


LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

  con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 31.10.2023 è stata costituita la delegazione 

trattante di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa; 

 con Determina n. 531 del 22.12.2023 del Servizio Personale è stato costituito il fondo per le 

risorse decentrate per il personale non dirigente, in applicazione dell’art. 79 del CCNL del 
Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 per il triennio 2019-2021, da destinare 

nell’anno 2022 agli utilizzi previsti dall’art. 80 del predetto CCNL, nell’importo di € 110.895,00; 

 con Determina n. 529 del 22.12.2023 del Servizio Personale è stato costituito il fondo per le 

risorse decentrate per il personale non dirigente, in applicazione dell’art. 79 del CCNL del 

Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 per il triennio 2019-2021, da destinare 

nell’anno 2023 agli utilizzi previsti dall’art. 80 del predetto CCNL, nell’importo di € 106.944,00; 

 per la costituzione si è tenuto conto delle nuove regole introdotte dal CCNL del 16.11.2022; 

 gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti 

nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione espresso sulla costituzione Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2022, verbale n. 18 del 22.12.2023 acquisito al protocollo comunale in pari 

data con progressivo n. 149-EM; 

 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione espresso sulla costituzione Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2023, verbale n. 19 del 22.12.2023 acquisito al protocollo comunale in pari 

data con progressivo n. 150-EM; 

 

Dato atto dell’accordo raggiunto in data 28.12.2023 tra le rappresentanze sindacali e la delegazione 

trattante di parte datoriale, per quanto concerne la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 
2022 e per l’anno 2023, giusta verbale in atti; 

 

Vista la relazione illustrativa tecnico-finanziaria, prot. n. 179 EM del 29/12/2023 agli atti 

dell’ufficio Personale; 
 

Visto il parere favorevole dell’Organo di revisione espresso sulla destinazione delle risorse 
decentrate per l’anno 2022 e per l’anno 2023, verbale n. 20 del 29/12/2023 acquisito al protocollo 

comunale in pari data con progressivo n.180; 

 

Ritenuto approvare l’accordo raggiunto in data 28.12.2023, tra le rappresentanze sindacali e la 

delegazione trattante di parte datoriale, sulla destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2022 e 

per l’anno 2023 come di seguito riportato: 

 

Anno 2022 

 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Fondo per Progressioni orizzontali (valori 

aggiornati al CCNL del 13.11.2022) 

 €       5.985,85 

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Indennità di 

comparto. 

 €        10.878,24 

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI € 16.864,09 

  

UTILIZZO RISORSE VARIABILI   IMPORTI  

Art. 68 c. 2 lett. a) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.  €        47.410,24 



 

Anno 2023 

 

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance individuale e progetti.  €        20.318,67 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €             286,00    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €          1.080,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €             286,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di turno.  €        12.500,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di reperibilità.  €             800,00  

art. 80, comma 2, lett. d), CCNL 16/11/2022 Indennità attività prestata in giorno festivo e 

maggiorazione oraria. 

 €          1.100,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 - Art.56 quinquies CCNL indennità servizio esterno. €           1.200,00 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche 

responsabilità categorie B, C e D. 

  

 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato 

civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori 

professionali, servizi protezione civile, messi notificatori. 

 €          1.050,00 

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.02.2018, art. 56-sexies Indennità di funzione categorie C e D.  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.02.2018 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50/2016, 

art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi,..) 

 

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 progressioni economiche con decorrenza nell’anno di 
riferimento. 

 

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €       86.030,91 

 

RIEPILOGO GENERALE IMPORTI 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI €     102.895,00 

TOTALE UTILIZZO  €    102.895,00 

DISPONIBILITA'  €                 0,00  

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Fondo per Progressioni orizzontali (valori 

aggiornati al CCNL del 13.11.2022) 

 €       9.993,03  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Indennità di 

comparto. 

 €        10.575,16 

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI € 20.568,19 

  

UTILIZZO RISORSE VARIABILI   IMPORTI  

Art. 68 c. 2 lett. a) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.  €        44.697,67 

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance individuale e progetti.  €        19.156,14 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €             286,00    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €          1.800,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €             286,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di turno.  €        12.000,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di reperibilità.  €             800,00  

art. 80, comma 2, lett. d), CCNL 16/11/2022 Indennità attività prestata in giorno festivo e 

maggiorazione oraria. 

 €          1.100,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 - Art.56 quinquies CCNL indennità servizio esterno. €           1.200,00 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche 

responsabilità categorie B, C e D. 

  

€           4.000,00         

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato 

civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori 

professionali, servizi protezione civile, messi notificatori. 

 €          1.050,00 

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.02.2018, art. 56-sexies Indennità di funzione categorie C e D.  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.02.2018 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50/2016, 

art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi,..) 

 



 

 

Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di che trattasi; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto Il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali Triennio 2019-2021; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Con votazione unanime favorevole legalmente espressa 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integralmente riportate: 

 

1. di PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale sottoscritto in data 28.12.2023 tra le 

rappresentanze sindacali e la  delegazione  trattante  di parte  datoriale, agli atti dell’Ente, sulla 
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2022 e anno 2023 come di seguito riportato: 

 

    Anno 2022 

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 progressioni economiche con decorrenza nell’anno di 

riferimento. 

 

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €       86.375,81 

 

RIEPILOGO GENERALE IMPORTI 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI €     106.944,00 

TOTALE UTILIZZO  €    106.944,00 

DISPONIBILITA'  €                 0,00  

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Fondo per Progressioni orizzontali (valori 

aggiornati al CCNL del 13.11.2022) 

 €       5.985,85 

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Indennità di 

comparto. 

 €        10.878,24 

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI € 16.864,09 

  

UTILIZZO RISORSE VARIABILI   IMPORTI  

Art. 68 c. 2 lett. a) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.  €        47.410,24 

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance individuale e progetti.  €        20.318,67 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €             286,00    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €          1.080,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €             286,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di turno.  €        12.500,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di reperibilità.  €             800,00  

art. 80, comma 2, lett. d), CCNL 16/11/2022 Indennità attività prestata in giorno festivo e 

maggiorazione oraria. 

 €          1.100,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 - Art.56 quinquies CCNL indennità servizio esterno. €           1.200,00 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche 

responsabilità categorie B, C e D. 

  

 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato 

civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori 

professionali, servizi protezione civile, messi notificatori. 

 €          1.050,00 



 

Anno 2023 

 

2. DI AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva 

del contratto decentrato integrativo parte economica e ripartizione del fondo risorse decentrate 

2022/2023; 

 

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.02.2018, art. 56-sexies Indennità di funzione categorie C e D.  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.02.2018 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50/2016, 

art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi,..) 

 

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 progressioni economiche con decorrenza nell’anno di 
riferimento. 

 

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €       86.030,91 

 

RIEPILOGO GENERALE IMPORTI 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI €     102.895,00 

TOTALE UTILIZZO  €    102.895,00 

DISPONIBILITA'  €                 0,00  

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI  

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Fondo per Progressioni orizzontali (valori 

aggiornati al CCNL del 13.11.2022) 

 €       9.993,03  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.02.2018 Indennità di 

comparto. 

 €        10.575,16 

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI € 20.568,19 

  

UTILIZZO RISORSE VARIABILI   IMPORTI  

Art. 68 c. 2 lett. a) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.  €        44.697,67 

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.02.2018 Premi collegati alla performance individuale e progetti.  €        19.156,14 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €             286,00    

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €          1.800,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.02.2018 Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €             286,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di turno.  €        12.000,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 Indennità di reperibilità.  €             800,00  

art. 80, comma 2, lett. d), CCNL 16/11/2022 Indennità attività prestata in giorno festivo e 

maggiorazione oraria. 

 €          1.100,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.02.2018 - Art.56 quinquies CCNL indennità servizio esterno. €           1.200,00 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche 

responsabilità categorie B, C e D. 

  

€           4.000,00         

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.02.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato 

civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori 

professionali, servizi protezione civile, messi notificatori. 

 €          1.050,00 

Art. 68 c. 2 lett. f) CCNL 21.02.2018, art. 56-sexies Indennità di funzione categorie C e D.  

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.02.2018 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 dlgs 50/2016, 

art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi,..) 

 

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 progressioni economiche con decorrenza nell’anno di 
riferimento. 

 

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €       86.375,81 

 

RIEPILOGO GENERALE IMPORTI 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI €     106.944,00 

TOTALE UTILIZZO  €    106.944,00 

DISPONIBILITA'  €                 0,00  



3. DI TRASMETTERE all'Aran, per via telematica, entro cinque giorni dalla sua definitiva 

sottoscrizione, il testo del contratto decentrato integrativo parte economica 2022/2023, con 

l'allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di 

copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio, ai 

sensi dell’articolo 46, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, il contratto 

integrativo stipulato, con la relazione tecnico finanziaria e quella illustrativa certificata dall' 

organo di revisione economico-finanziaria, sul sito internet del comune, nell'apposita sezione 

denominata “Amministrazione trasparente”. 
 

In seguito, la Giunta Comunale, 

DICHIARA 

con separata votazione dall’esito unanime favorevole, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere alla trasmissione del presente atto alla delegazione trattante per la sottoscrizione del 

contratto decentrato definitivo entro i termini di Legge ed al fine di garantire tutti gli adempimenti 

conseguenti alla sottoscrizione del contratto 2023. 

 






















































